POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
DELEGACIA GERAL

GABINETE

PORTARIA Nº 055/2024 – GAB/DG/PC/DIVERSOS

Belém-PA, terça-feira, 1 de outubro de 2024.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo ar go 8º,
da Lei Complementar nº 022/94...

CONSIDERANDO os  termos da Lei  Complementar nº 022/94 de 15/03/1994,  alterada pela Lei  nº
055/2006, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e
pra car os demais atos necessários à eficaz Administração da Ins tuição Policial;

CONSIDERANDO que a segurança pública, dever do Estado, direito e responsabilidade de todos, é
exercida para a preservação e manutenção da ordem pública e da incolumidade das
pessoas e do patrimônio;

CONSIDERANDO que a Polícia Civil do Estado do Pará, nos termos do preceito insculpido no ar go
194, da Cons tuição Estadual, é ins tuição permanente, auxiliar de Jus ça Criminal
e necessária à defesa do Estado e do povo;

CONSIDERANDO os termos do ar go 5º, da Lei Complementar nº 022/94 que, dentre as diversas
funções da Polícia Civil, além da função inves gatória policial, inclui-se o combate
eficaz  à  criminalidade  e  à  violência,  bem  como  o  exercício  de  fiscalização  das
diversões públicas, de acordo com o que prevê o Decreto nº 2.423, de 31/08/1982;

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar, em caráter excepcional e transitório, as a vidades de
diversões públicas, com o propósito de evitar acontecimentos que possam acarretar
transtornos à ordem pública, especificamente no Pleito Eleitoral, que se realizará,
no dia 6 outubro de 2024 (primeiro turno), nos termos das Leis nº 4.737, 15 de
julho de 1965 e 9.504, de 30 de setembro de 1997 e da Resolução nº 23.674, de 16
de dezembro de 2021, alterada pela Resolução nº 23.685, de 3 de março de 2022 –
Tribunal Superior Eleitoral,

R E S O L V E:

Art. 1º  PROIBIR, em todo o território do Estado do Pará, no dia 6 de outubro de
2024,  a venda e  o  fornecimento,  ainda que gratuito,  de  bebidas  alcoólicas  por  bares,  restaurantes,
lanchonetes, trailer, quiosques, boates e outros estabelecimentos comerciais e similares, bem como por
vendedores ambulantes, no período compreendido entre 00h (zero) hora e 18h (dezoito) horas.

Art. 2º PROIBIR, em todo o território do Estado do Pará, nos dias 06 de outubro de
2024, a realização de festas dançantes em clubes, casas de show, dancings, boates, bares e similares no
período compreendido entre 00h (zero) hora e 18h (dezoito) horas.

Art. 3º Determinar à Divisão de Polícia Administra va–DPA, que forneça licenças
para festas dançantes, obedecendo estritamente os termos da presente Portaria.

Art. 4º A fiscalização das disposições desta Portaria fica atribuída às Ins tuições
Policiais que compõem o Sistema de Segurança Pública do Estado do Pará, sujeitando-se os responsáveis
pelas  infrações  aos  termos  do  presente  ato  norma vo  às  sanções  civis,  administra vas  e  penais
constantes nas legislações per nentes às espécies.

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

W
A
L
T
E
R

R
E
S
E
N
D
E

D
E

A
L
M
E
I
D
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
3
/
1
0
/
2
0
2
4

1
3
:
3
6

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

4
0
E
4
B
2
2
F
2
7
1
E
5
5
2
5
.
9
8
6
4
4
C
7
5
0
8
7
6
6
2
5
4
.
4
8
1
5
C
6
1
C
6
7
4
7
E
C
7
C
.
D
E
E
7
F
C
3
B
6
9
B
4
2
6
5
4

 Nº do Protocolo: 2024/1191848  Anexo/Sequencial: 1
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 51FC55B.5515.56F.B78E5F71D39D248C95

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
DELEGACIA GERAL

GABINETE

Art. 5º Às Diretorias de Polícia Metropolitana, de Polícia Especializada, de Polícia do
Interior, de Polícia Administra va, CORE e NIP, para que adotem as providências ao fiel cumprimento do
presente ato.

Art. 6º Determinar à Diretoria de Administração e à Assessoria de Comunicação
Social, que adotem as providências de suas respec vas alçadas, quanto à publicação deste ato no Diário
Oficial do Estado e sua ampla divulgação nos meios de comunicação local.

Art. 7º Encaminhar cópia do presente Instrumento ao Comando-Geral da Polícia
Militar do Estado do Pará, para conhecimento.

Art.8º Havendo determinação do Tribunal Regional Eleitoral,  o presente ato será
alterado, em obediência às instruções daquele Órgão Judiciário.

Art.9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO GERAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

W
A
L
T
E
R

R
E
S
E
N
D
E

D
E

A
L
M
E
I
D
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
3
/
1
0
/
2
0
2
4

1
3
:
3
6

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

4
0
E
4
B
2
2
F
2
7
1
E
5
5
2
5
.
9
8
6
4
4
C
7
5
0
8
7
6
6
2
5
4
.
4
8
1
5
C
6
1
C
6
7
4
7
E
C
7
C
.
D
E
E
7
F
C
3
B
6
9
B
4
2
6
5
4

 Nº do Protocolo: 2024/1191848  Anexo/Sequencial: 1
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 51FC55B.5515.56F.B78E5F71D39D248C95

		2024-10-01T10:31:29-0300
	WALTER RESENDE DE ALMEIDA:13422936220